
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 6. ledna 2015

Č. 3, www.metro.cz

POPLETENÝ MR. BEAN
SLAVÍ ŠEDESÁTINY
ROWAN ATKINSON JE TICHÝ, NEMLUVNÝ AMILUJE AUTA STRANA 10

Svátek slaví: Tři králové
Min. -20

Max. 20

Franková míří na Miss Universe, bere si i Rodnou Hroudu
Česká Miss 2014 Gabriela Franková včera představila garderobu, kterou si odváží na 63. ročník prestižní mezinárodní
soutěže Miss Universe do amerického Miami. Na Miss Universe bude prezentovat tvorbu návrhářky Miriam Janáskové.
Ta pro nejkrásnější českou dívku minulého roku připravila sedm večerních rób a také dvoje koktejlové šaty. Součástí
prezentace Gabriely Frankové je také národní kostým s názvem Rodná Hrouda vytvořený Marií Starou (vpravo). ČTK

Vrátit nevhodný dárek
je teď mnohem snazší
E-shopy. Zboží koupené po internetu se reklamuje mnohem lépe než to z kamenného obchodu. Zákonná
lhůta. V internetových obchodech je 14 dnů, po Vánocích i delší. Jak na to? Vzít paragon a neotálet STRANA 6

Plzeň chystá
velkou show
Už 17. ledna začne kulturní
událost letošního roku.
Projekt Plzeň 2015 má
programově na starost
divadelník Petr Forman.
Deník Metro se ho ptal,
na co se diváci mohou těšit
a co je bude bavit. STRANA 7

Rusko chválí
Zemana
Český prezident označil
šéfa ukrajinské vlády za
„premiéra války “, který
nestojí o mírové řešení
vývoje na Ukrajině. STRANA 8

Ledové víno
bude vzácné
Sladký nápoj ze zmrzlých
bobulí bude letos rarita.
Loňská úroda je nejhorší za
posledních pár let. STRANA 9

Na motorce
a v kamionu
Slavná Rallye Dakar už je
v plném proudu. Letos jede
závod sedmnáct českých
zástupců. A v Jižní Americe
rozhodně nechtějí hrát
druhé housle. STRANA 16



www.metro.cz PRAHA úterý 6. ledna 2015 02

Z patnácti návrhů
vybrala zoo vítěz-
nou podobu nové-
ho pavilonu goril.

Nový pavilon goril vznikne
v horní části trojské zoo podle
návrhu ateliéru ABMArchitek-
ti. „Povodeň v červnu 2013 už
podruhé zatopila stávající pa-
vilon goril, který je nemožné
před velkou vodou dostatečně
ochránit,“ vysvětluje ředitel
zoo Miroslav Bobek důvody
pro stavbu nového. Hotov
bude pravděpodobně v roce
2017. Přesný termín otevření
ředitel nechtěl předjímat. Ná-
klady na výstavbu a s ní spoje-
né úpravy jeho okolí by měly
činit 121 milionů korun. Ná-
vrh, podle něhož se bude sta-
vět, získal v architektonické
soutěži druhou cenu. První ne-
byla udělena, protože žádný
z účastníků nedokázal stopro-
centně naplnit zadání.

„Je tu ještě co dořešit a co
dodělávat. To je na další spolu-
práci mezi námi jako zadava-
telem a autory,“ uvedl Jiří Ko-
tek ze stavebního oddělení za-
hrady, který byl předsedou po-
roty. Jedná se podle něj o drob-
né nedotaženosti.

Nový pavilon goril vyroste
pod viničním domemSklenář-
ka na konci výběhů Afrického
domu, kde se pohybují mimo
jiné žirafy, a bude výrazně vět-
ší než ten současný. Tam se po
dokončení stavby nastěhují
jiní primáti.

Už příští týden se sejdou oby-
vatelé sídliště Dědina, aby se
vyjádřili k nové tramvajové
trati, která má přivést k je-
jich domům tramvaj. „Přípra-
va stavby tramvajové trati Di-
voká Šárka – Dědinská se prá-
vě nachází ve fázi řízení EIA.
Jeho výsledky budou zapraco-
vány do dokumentace pro
územní řízení,“ potvrzuje
mluvčí dopravního podniku
Aneta Řehková. Setkání, kte-
ré je součástí posouzení vlivů
na životní prostředí, se usku-
teční 15. ledna od 15.30 v sále
ZŠ Dědina.
Prodloužení tramvajové

trati o pět zastávek nemá
mezimístními velkou podpo-

ru. Ti se bojí zvýšeného hlu-
ku, ztráty parkovacích míst
a vzniku nové křižovatky.

„Chápeme jejich obavy, ale
doufám, že se podaří přesvěd-
čit místní o důležitosti tratě,“
řekla zástupkyně starosty Pra-
hy 6 pro dopravu Petra Kolín-
ská. Podle původních plánů
měla výstavba nové trati za-
čít ještě letos, ale začne
nejdříve příští rok.
Dalším místem, kam by už

brzo mohly být prodlouženy
tramvajové koleje, je Holyně
a Slivenec. Příprava projektu
je dokonce dál než tratě na
Dědinu. Ale i tady se začne
stavět nejdříve příští rok.

Podle dopravního podniku

letos žádná stavba zcela nové
tramvajové tratě určitě neza-
čne. „V tuto chvíli máme při-
pravenou rekonstrukci tram-
vajové trati v Plynární ulici,
tedy tu poslední etapu, kte-
rou bychom letos chtěli do-
končit,“ řekla Řehková.
Podle mluvčí se intenzivně

pracuje na přípravě rekon-
strukce tramvajové trati v uli-
ci Bělehradská. V ulici, kte-
rou jezdí tramvaj z Vinohrad
doNuslí, má být opraven i na-
vazující most přes Botič, kte-
rý je v havarijním stavu.
„Rozpracováno je i několik

dalších rekonstrukcí, ale je
ještě předčasné o nich hovo-
řit,“ uzavřela Řehková. ROW

Nový pavilon bude sousedit s usedlostí Sklenářka.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz U pavilonu vznikne i nový vstup do zahrady.

Nový pavilon goril v horní části trojské zoo postaví podle návrhu ateliéru ABM Architekti. 3x ZOO PRAHA

Plánované tratě

Praha a dopravní podnik
dlouhodobě plánují stavbu
několika tramvajových tratí.

● Tramvaje chybí na jihovýcho-
dě města, kde zanikla řada
tratí v souvislosti se stavbou
metra C. Uvažuje se o stavbě
tratí Zlíchov – Dvorce – Budě-
jovická a Na Veselí – Pankrác
– Budějovická.

● Koleje mají přibýt i na Vác-
lavském náměstí. Plánuje se
spojení Vinohradské s Hlav-
ním nádražím. Trať by měla
ulehčit přetíženým tratím
v centru metropole.

Citát

Stavba žádné nové
tramvajové tratě letos
nezačne. Budeme jen
opravovat.
ANETA ŘEHKOVÁ,MLUVČÍ DPP

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Gorilí tlupa se bude stěhovat.
Do bezpečí před velkou vodou

Koleje. Letos se bude jen opravovat



www.metro.cz PRAHA úterý 6. ledna 2015 03

Netradiční muzea
v Praze přibývají.
Co vlastně nabízí?

Zajímají vás mechanická hej-
blátka, jejichž smyslem je při-
nášet rozkoš a umožňovat ne-
obvyklé polohy při souloži?
Pak zamiřte určitě do Muzea
sexu. Nebo pokud vás z něja-
kého důvodu přitahuje noč-
ník určený pro Napoleona
nebo pasažéry Titaniku, cíl je
jasný – Muzeum nočníků.
Vedle tradičních a respek-

tovaných expozic je v Praze
nepřeberné množství dalších
muzeí s velmi specifickým za-
měřením, kde mnohdy ani
bříška návštěvníků nepři-
jdou zkrátka. Příkladem bu-
diž pivovarskémuzeumU Fle-
ků nebo Muzeum kávy.
Dalším podobným příkla-

dem je Muzeum medoviny
vMyslíkově ulici, které od ne-

děle rozšířilo své prostory.
Tam kromě historických re-
ceptůmůžete ochutnat až tři-
cet druhů medoviny.
„Dáváme si záležet na tom,

aby veškeré medoviny v na-
bídce byly opravdu poctivé
a tradiční, tedy nedolihova-
né, nedoslazované cukrem,
bez umělých aromat, příchu-
tí či barviv,“ říká autor pro-
jektu Jiří Pouček.
Spousta z těch provokativ-

nějších expozic cílí hlavně na
senzacechtivé turisty a zdá
se, že se jejich provoz i vyplá-
cí (viz box). To do takového
Muzea družstevnictví zpravi-
dla každoročně zavítá jen
stovka návštěvníků, i když je
vstup zdarma. „Sloužíme
hlavně studentům vysokých
škol a pamětníkům,“ vysvět-
luje to vedoucí Vladimíra Váv-
rová.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

inzerce

Vedle sexu a nočníků
je v muzeu i medovina

Hnízdečko
Kancléř hlavy státu Vrati-
slav Mynář koupil za 5,5
milionu korun prvorepub-
likovou vilu ve Strašni-
cích. Do vily se chystá pře-
stěhovat se svou partner-
kou, televizní redaktor-
kou Alexandrou Nosko-
vou. Vilu mu prodal Vít
Široký, právní zástupce
Romana Janouška. MAFRA

Račte vstoupit

Jaké je vstupné pro dospělé
a kolik lidí podle posledních
údajů Pražské informační
služby navštívilo muzea
v metropoli?

● Družstevnictví: 100 (zdarma)

● Káva: 1468 (80 Kč)

● Gastronomie: 4229 (180 Kč)

● Miniatury: 9000 (100 Kč)

● Sex: 15 850 (250 Kč)

● Komunismus: 60 920 (190 Kč)

● Největší návštěvnost v roce
2012 mělo Židovské muzeum
(skoro 553 tisíc), Vojenský his-
torický ústav (311 tisíc)
a Národní galerie (435 tisíc).



www.metro.cz PRAHA úterý 6. ledna 2015 04

Muzeum Karlova mostu spo-
lečně s Českou otužileckou
unií dnes přivítá již popáté za-
čátek nového roku Tříkrálo-
vou plavbou českých otužil-
ců. Pro převoznický punč si
jich dnes v poledne dorazí za-
plavat několik desítek, chy-
bět nemůže ani předseda Čes-
ké otužilecké unie Vladimír
Komárek.

Jak bude letošní ročník
probíhat?
Nástup je před dvanáctou

hodinou venku, kde se vyfoto-
grafujeme, potom sejdeme
po schodech dolů k přístaviš-
ti, kde nastoupíme na histo-
rickou loď, která nás doveze
doprostřed řeky. Odtud po-
plaveme zpátky k pravému
břehu. V Muzeu Karlova mos-
tu nás bude čekat kromě di-
plomu také výborná čočková
polévka a převoznický punč
s ovocem, na který se samo-
zřejmě těšíme.

Jak se na akci připravujete
vy osobně?
Už čtyřicet dva let chodím

plavat pravidelně každý tý-
den, takže na tohle rozhodně
nebudu potřebovat žádnou
speciální přípravu. Plave se
přibližně dvě stě metrů, roz-
hodně ale nepůjde o žádné zá-
vody.

Jste spokojeni s podmínka-
mi, které vás čekají?
Podle údajů hydrometeoro-

logického ústavu má voda
u Karlova mostu teplotu oko-
lo dvou stupňů, což je vcelku
chladná voda. My bychom
byli samozřejmě radši, kdyby
byla ještě chladnější, a to
také v předchozích týdnech,
protože děláme soutěže, kde
jedním z kritérií pro získání
bodů je její nízká teplota.

V Praze má otužování po-
měrně velkou tradici...
To ano. V Praze jsou tři otu-

žilecké kluby, kromě České
otužilecké unie ještě První

plavecký klub otužilců Praha
a Klub ledních medvědů. Na
to, jak je Praha velká, je jich
tu ještě málo. Třeba v Brně
jich jednu dobu bylo mno-
hem víc. V Olomouci a v Par-
dubicích jsou nyní tři kluby.

Je pravda, že je ve vodě
tepleji než venku, když je
třeba deset pod nulou?
Rozhodně ne. Voda odvádí

teplo dvacetkrát rychleji, tak-
že se do ní určitě ohřát necho-
díme.

Z Václavského náměstí zmizí
stánky, končí tam totiž vánoč-
ní trhy. Vánoční smrk, který
několik týdnů zdobil Staro-
městské náměstí, půjde spo-
lu se stánky k zemi v pátek.
Větve z něj poputují do troj-
ské zoologické zahrady, kde
je dostanou zvířata. Samotný
kmen stromu poslouží jako
každý rok jako součást volno-
časového areálu ve Žlutých
lázních v Podolí. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Vánoce. Strom
půjde dolů,
stánky zmizí

Zprávy krátce

Jiné betlémy
V galerii Jedné věci se
koná výstava Nové betlé-
my. Studenti ateliéru
prostorové tvorby Uni-
verzity Tomáše Bati před-
stavují betlémy svým po-
hledem, tedy jinak, než
je známe. Těšit se může-
te na dvanáct rozdílných
betlémů, ve kterých
bude k vidění rozmanitá
kompozice, světlo i po-
hyb. Otevřeno je už jen
dnes, od 12 do 18 hodin.

Omezení
dopravy na
Jižní spojce
Ode dneška pozor na Již-
ní spojce. Až do 2. února
tam bude probíhat vý-
stavba protihlukové stě-
ny, která omezí dopravu
v pravém pruhu nájezdu
ze Spořilovské ulice ve
směru na Štěrboholy.
V místě stavby budou na
silnici zachovány dva
jízdní pruhy. MET

Otužilec Vladimír Komárek ANNA KOMÁRKOVÁ

Party kontejner se přesunul pod vysílač
Je to místo, kde lze uspořádat originální party ve městě a k tomu zároveň i netradiční
venkovní reklama na značku alkoholu. Metaxa Partyhaus se po pár týdnech na Strahově
přestěhoval na Žižkov. Je to v podstatě kontejner proměněný na obývák, který lze prona-
jmout na posezení s kamarády. Je v něm i koupelna s toaletou a výkonný soundsystém. FF

Máša zve volné na rande
Bývalá partnerka herce Jiřího Langmajera herečka Máša
Málková bude provázet speciálním valentýnským progra-
mem, který na 14. února přichystalo Divadlo Rokoko. Ne-
zadaní ve věku 25 až 45 let se tak mohou seznámit přímo
v divadle. Na programu bude představení Veterán a ná-
sledovat bude doprovodný program v divadelní kavárně,
který je vymyšlen tak, aby měli šanci na seznámení i ti
stydlivější. ONDŘE J PÝCHA

Statisíce lidí

Vánoční trhy navštívily
statisíce návštěvníků od nás
i ze zahraničí.

● Vánoční trhy začaly na Staro-
městském a Václavském
náměstí 29. listopadu.

● Letošní strom byl přivezen
z Nespek na Berounsku,
kde rostl na pozemku
soukromého majitele.
Měřil kolem dvaceti metrů.

Otužilci dneska
oslavují Tři krále



www.metro.cz DOMOV úterý 6. ledna 2015 05

3 Jména králů jsou
jen vymyšlená

Dnes mají svátek Tři králové. Jména
východních mudrců – Kašpar, Meli-
char a Baltazar – vycházejí jen z tradi-
ce a byla zřejmě dodatečně vymyšle-
ná. Měla patrně symbolizovat tři kul-
turní centra starověkého východu:
Kašpar je jméno perské (vykládá se
jako „nosič, strážce pokladů, poklad-
ník“), Melichar hebrejské (znamená
„král světla“, „můj král je světlo“)
a Baltazar babylonské (znamená
„ochraňuj život králi“). Všechna se vy-
skytují zřídka.

1

2

3

FOTOSTRANA

Tři králové
předali národu
své poselství

1 Tři králové se
poklonili Ježíškovi

Tříkrálový průvod včera vyšel také v Praze
z Hradčanského náměstí. Jeho účastníci
došli k živému betlému na Loretánském
náměstí, kde se poklonili malému Ježíško-
vi. Pak všem přítomným, celému městu
a národu předali králové své poselství do
roku 2015. Průvod symbolicky zahájil také
Tříkrálovou sbírku, která začíná dnes.
Jedná se o největší dobrovolnickou akci
u nás, podílejí se na ní desetitisíce lidí.
Loni se zapojilo přes padesát tisíc dobro-
volníků.

2Dárek věnovaly také děti
Tři králové přijeli za hudebního doprovodu na velblou-
dech, jak bývají tradičně zpodobňováni ve výjevech Ježí-

šova narození. Na závěr akce se všichni se třemi králi i s ma-
lým Ježíškem pozdravili a věnovali mu své dárečky, které
dnes tři králové předají nemocným dětem. Nejen děti měly
možnost věnovat například knížky pro děti a mládež, omalo-
vánky, skicáky a různé školní nebo sportovní potřeby. Tříkrá-
lový průvod pořádá česká pobočka mezinárodní mládežnic-
ké organizace Mládež Idente (Juventud Idente). Tříkrálovou
sbírku pořádá od roku 2001 Charita ČR, od té doby se jejím
prostřednictvím podařilo vybrat přes 840 milionů korun. Nej-
více se zatím vybralo v loňském roce, a to přes 82,75 milionu
korun.



www.metro.cz DOMOV úterý 6. ledna 2015 06

Česko má v současnosti pá-
tou nejnižší cenu benzinu
v Evropě. První příčka patří
Estonsku, největší zlevnění
za poslední rok zaznamenalo
Švédsko. Vyplývá to ze zveřej-
něných údajů ÚAMK.
Za Estonskem následuje

Polsko, dále Lucembursko

a Lotyšsko. Naopak nejvíc za-
platíte za benzin v Itálii, kde
litr stojí 45,10 Kč. Nafta je nej-
dražší ve Velké Británii, kde
za litr účtují 43,50 Kč. Přes 40
korun stojí litr naturalu ještě
v Nizozemsku, Norsku a Vel-
ké Británii. Ceny začaly výraz-
něji klesat loni na podzim

kvůli přebytku ropy na trhu.
A v Česku bude nejspíš brzy
ještě levnější. „Během týdne
očekáváme další pokles cen
benzinu a nafty na čerpacích
stanicích o několik desítek
haléřů,“ uvedl analytik spo-
lečnosti Colosseum Boris
Tomčiak. ČTK, iDNES.cz

Věž se zmenšila, ale je nejtěžší v Česku
Novoborští skláři dokončují model Bílé věže, dominanty Hradce Králové. Jedna ze zřejmě
největších a nejtěžších skleněných plastik, jaká byla v Česku vyrobena, bude umístěna pří-
mo ve vnitřní konstrukci královéhradecké renesanční věže, která se právě rekonstruuje.
Cena skleněného modelu je odhadována na dva miliony korun. ČTK

Vrátit nevhodné
zboží z e-shopu je
snazší než reklama-
ce v kamenných
obchodech.

Našli jste pod stromečkem
svetr, do kterého by šlo zaba-
lit celé auto, nebo se snad
více členů rodiny nezávisle
na sobě rozhodlo koupit vám
stejnou knížku? Nevhodné
dárky je stále možné prodej-
cům vrátit, jen je s tím nutné
neotálet.
Tak například: v interneto-

vých obchodech je zákonná
lhůta pro vrácení zboží i bez
udání důvodu čtrnáct dní ode
dne převzetí. Pokud jste tedy
nákup dárků odkládali až na
poslední chvíli a zboží vám
došlo (nebo jste si ho vyzvedli

na pobočce) až na Štědrý den,
termín vyprší právě dnes. Že
i tak reklamovat nestíháte?
Mnozí prodejci před Váno-

ci naštěstí vyšli klientům
vstříc a lhůtu pro reklamaci
prodloužili. „Důležité je, aby
se lidé podívali na doklad
o koupi, kde bývá lhůta pro
vrácení zboží uvedena,“ radí
Miloslava Fléglová z České ob-
chodní inspekce.
Jiná situace však panuje

v běžných prodejnách. „Ob-
chodníci v kamenné prodej-
ně nemají ze zákona povin-
nost zboží přijmout zpět bez
udání důvodu ani jej vymě-
nit. Řada z nich se ovšem sna-
ží zákazníkům vyjít vstříc
a nad rámec svých zákon-
ných povinností tytomožnos-
ti nabízí,“ vysvětluje právník
Lukáš Zelený.
Prodejci většinou nabízejí

30denní lhůtu za předpokla-
du, že se zboží vrátí s původ-

ní etiketou a s dokladem. Na-
příklad jeden z největších
e-shopůMall.cz nabízí od pod-
zimu lhůtu dokonce dvoumě-
síční. „Během těchto 60 dní
od nákupu mohou zákazníci

zcela zdarma vracet zboží
v nepoškozeném obalu,“ sdě-
lilamluvčíMichaela Gregoro-
vá s tím, žemezi nejčastěji re-
klamované zboží patří obleče-
ní. Ne vždy se totiž dárci poda-
řilo správně trefit do velikos-
ti či vkusu obdarovaného.
Každoroční zkušenost s vrá-

cením zboží má také společ-
nost Expert Elektro. Tam lidé
po svátcích vracejí hlavně lev-
nější elektroniku. Například
telefony určené dětem, kte-
rým se ale nelíbí jejich barev-
né provedení. „U dražší a pré-
miové elektroniky totiž zá-
kazníci věnují výběru daleko
větší pozornost, případně pře-
dem jeho výběr domluví,“
říká šéf prodeje Robin Wein-
tritt, podle kterého je lhůta
pro vrácení třicet dní.

Benzin. Češi tankují pátý nejlevnější v Evropě

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

● Cena Naturalu 95 v Česku
letos v lednu proti stejnému
období loni klesla o 4,27 Kč
na průměrných 31,79 Kč za
litr, u nafty byl pokles o 3,97
Kč na 32,12 Kč za litr. Na ně-

kterých tuzemských pumpách
lze sehnat benzin i za 28 Kč.

● Motoristé v nejlevnějším
Estonsku mohou tankovat
benzin v průměru za 30 korun
a naftu o 1,10 Kč dráž.

Citát

Každý obchodník si
po svém stanoví lhůtu
pro vrácení zboží či
formu výměny.
LUKÁŠ ZELENÝ, SDRUŽENÍ DTEST

Od ostrého výpadu šéfa Úsvi-
tu Tomia Okamury se distan-
coval jeden z poslanců jeho
vlastní strany Milan Šarapat-
ka. „Po celou dobu vzájemné
spolupráce jsem se snažil radi-
kální zahraničně politické ná-
zory Tomia Okamury kultivo-
vat,“ řekl Šarapatka s tím, že

v Úsvitu zatím zůstává. Moc
se mu to nepodařilo. Okamu-
ra na Facebooku sdílel text,
jak by se podle něj Češi měli
chovat vůči islamistům. „Mů-
žeme chovat prasátka jako do-
mácímazlíčky a chodit je ven-
čit do okolí jejich center, me-
šit,“ píše se v textu. iDNES.cz

Policejní manévry
kvůli pivu
Kvůli podezřelému balíč-
ku evakuovala včera poli-
cie budovu ústeckého
magistrátu a centrálního
městského obvodu. Budo-
vu musely opustit stovky
lidí. Pyrotechnici zjistili,
že balík určený primátoro-
vi Josefu Zikmundovi ne-
byl nijak závadný. Policie
v něm našla pivo. ČTK

Podvodů přes
Facebook přibývá
Majitelé facebookových
účtů, které jejich známý
či známá požádá o zapla-
cení drobné částky a poté
pošle internetový odkaz,
by si platbu měli rozmys-
let. Policisté z Olomoucka
vyšetřují šestý případ, kdy
taková situace skončila
okradením. Lidé přišli
o 187 tisíc. iDNES.cz

Řidiči ušetří

Poslední den pro reklamaci?
Někde uspějete i po 14 dnech

Jak na to

Hlavní pravidlo pro reklamaci
zní: paragon s sebou a hlav-
ně dlouho neotálet.

● Kamenné obchody nemají
povinnost vrácené zboží
přijmout. Jiná věc je, kdy se
k výměně nebo vrácení zbo-
ží při jeho prodeji dobrovol-
ně zavážou, pak musí klien-
tům vyhovět.

● Takovou lhůtu si pak obcho-
dy stanoví samy, zpravidla
býváměsíční.

● Někdy je možné za zboží
dostat zpět peníze, jindy si
musíte vybrat jiné zboží ve
stejné hodnotě.

● Například oblečení je nutné
vrátit nenošené i s původní
etiketou. Z hygienických dů-
vodů nelze vracet kosmetic-
ké nebo toaletní výrobky.

Prasata u mešit. Muže
z Úsvitu Okamura zlobí

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 6. ledna 2015 07

Zahájení projektu
Plzeň 2015 je za
dveřmi. Bude to
parádní cirkus.

Kulturní akce roku začíná už
17. ledna. DeníkMetro vyzpo-
vídal šéfa programu a divadel-
níka Petra Formana.

Jak to celé začne?
Projekt otevřeme příbě-

hem samotné Plzně. Průvody
umělců i samotných Plzeňá-
ků se příští sobotu večer
sejdou na náměstí, které se
samo stane dekorací. Čtyřice-
timinutové představení pak
vyvrcholí prvním zazvoně-
ním nových zvonů, které
v místní katedrále 70 let chy-
běly, protože je Němci zniči-
li. Před dvěma lety se ale Plze-
ňáci rozhodli zvony do věže
vrátit. Lidé začali dávat po ko-
runkách, po stovkách, po tisí-
cích. Až se vybraly milionové
částky.

Do Plzněmíří několik for-
mací nového cirkusu. Bu-
dou ale diváka stále bavit?
Program, který jsemdo Plz-

ně vybral, je v současnosti to
nejlepší, co lze vlastně vůbec
vidět. Každá skupina má to
své. Jedni jsou nabouchaní
mlaďoši, další skupina má
představení více komornější,
jedno je prostě velká show,

ve které lítají vzduchemakro-
bati, přijede i show založená
hodně na humoru. Nový cir-
kus má zkrátka řadu variant.
Divák se nemusí bát, že jsou
si ty věci podobné.

Uvidí český divák letos
v Plzni něco, co ještě vů-
bec neviděl?
Já osobně simyslím, že výji-

mečná podívaná bude show
Royal de Luxe, kdy během tří
dnů budou městem putovat
gigantické loutky. Pravda je,

že ještě stále sháníme na toto
představení sponzory, proto-
že taková show je poměrně
dost drahá, ale snad se nám
to povede. Já loutkařinu vy-
studoval a mám ji rád. Mys-
lím, že i Plzni, která dala svě-
tu dva loutkové velikány – Ji-
řího Trnku a Josefa Skupu, by
se tohle představení mohlo
vážně líbit.

Petr Forman: Plzeň se
chystá na velkou show

Petr Forman ARTSMARKETING

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Po pěti letech příprav začíná kulturní projekt Plzeň 2015

Zoo v Děčíně byl
tahák
Zoologickou zahradu Dě-
čín loni poprvé v její pěta-
šedesátileté historii navští-
vilo více než sto tisíc lidí.
Nový rekord má hodnotu

109 758 návštěvníků, je to
téměř o 20 000 lidí více
než v roce 2013.

Čunek neuspěl
Senátor Jiří Čunek se od-
volá proti rozhodnutí pro-

tikorupční policie, která
odmítla zahájit trestní
řízení pro podezření, že
majetek zkrachovalé fir-
my H-System byl konkurz-
ním správcem prodáván
pod cenou. H-System
v roce 1997 zkrachovala,
stihla dokončit jen 34

rodinných domů. V kauze
přišla tisícovka lidí přes
980 milionů. Desítky kli-
entů H-Systemu si domy
po krachu firmy dostavě-
ly z vlastních prostředků,
teď jim ale hrozí vyklize-
ní bytů na základě žaloby
konkurzního správce. ČTK

Hora v Alfě
Novým ředitelem Divadla
Alfa v Plzni se včera stal
Jakub Hora, bývalý šéf fil-
mového festivalu Ani-
Fest. Nový ředitel chce po-
nechat vše při starém. Je
totiž se stavem divadla
spokojený. ČTK

Hlavním dnem, kdy se město
otevře světu jako kulturní
metropole, je sobota 17. ledna.
Zahájení bude mít tři části.

● První tvoří čtyři průvody repre-
zentující to nejlepší, co Plzeň
nabízí, a zároveň symbolizují-
cí řeky, které jí protékají.

● Druhá část slavnostního zahá-
jení dostala jméno Symfonie

zvonů. Velká část večera bude
však pro všechny překvape-
ním, které se odehraje nad
hlavami lidí a kolem nich.

● Třetí část slavnostního zahá-
jen nese název Otevřená Pl-
zeň. Oslavy se přesunou z ná-
městí i do okolí. Plzeň bude
oslavovat nejen pivem, ale
i hudbou, tancem či divadlem.
Pro otužilé jedince bude při-
praven venkovní ledový bar.

Rok 2014 bude patřit k nej-
teplejším v historii meteoro-
logických pozorování na úze-
mí Česka. Nadprůměrně tep-
lých bylo loni zřejmě deset
měsíců, což se za posledních
devět let stalo pouze dvakrát.
Ve srovnání s průměrem tep-
lot za období let 1971 až 2000
jsou v poslední době nezvyk-
le teplé téměř všechny
roky. ČTK

Sníh zasypal Česko, řidiči šílí. Od pátku ale bude jaro
Sníh pokryl silnice na více než polovině území Česka. Kde není sůl, je led, varují silničáři. Třeba na Jablonecku silničáři
včera večer přiznali, že vůbec nestíhají. Mnoho silnic v dalších krajích blokovaly uvázlé kamiony nebo autobusy,
řidiči osobních aut museli vytáhnout řetězy. Situace by se měla v následujících dnech trochu uklidit, a to hlavně v níži-
nách, řidiči ovšem musejí zůstat ve střehu na horách. Tam další silnější sněžení podle předpovědí přijde v pátek. Budou
tam namrzat silnice a tvořit se sněhové jazyky. Zato v nížinách by o víkendu mělo být až devět stupňů. MAFRA

Zprávy krátce

Rekordní teplo.
Minulý rok
jsme se zahřáli

Vedro

Na nejstarší české meteorolo-
gické stanici, v pražském
Klementinu, stoupla od roku
1850 průměrná teplota
o zhruba dva stupně.

● Například letos 19. prosince
bylo počasí spíše jarní, nejvý-
še vystoupala rtuť na jižní
Moravě, kde dosáhla 14,8
stupně. Rekordy padaly i na
řadě stanic, kde se měří déle
než století.

● Nejvyšší teplota pro daný
den byla překonána i v Kle-
mentinu, kde se měří od
roku 1775. Úhrny srážek se
naopak v posledních letech
v celoročních průměrech
pohybovaly většinou kolem
normálu, a to navzdory po-
vodním v některých rocích.



www.metro.cz SVĚT úterý 6. ledna 2015 08

Řecká radikální
levice před
volbami posiluje.
V parlamentu může
získat i nadpolovič-
ní většinu.

Zahraniční věřitelé se obávají,
že v předčasných volbách 25.
ledna zvítězí v Řecku levicové
hnutí Koalice radikální levice
(SYRIZA). Předseda strany Ale-
xis Tsipras chce v případě vlád-
ní odpovědnosti omezit re-
formní úsilí a úsporná opatře-
ní. Jejich přijetí bylo podmín-
kou pro zavedení mezinárod-
ního záchranného programu.

SYRIZA navíc vyvolává v za-
hraničí neklid, protože odmí-
tá splácet řecké dluhy. Tsipras
argumentuje mimo jiné tím,
že dosáhne ústupků, protože

věřitelé nestojí o ztráty z pří-
padného řeckého bankrotu.

V případě, že zvítězí hnutí
SYRIZA, vyvstává také otázka,
zda si Řecko uchová euro. Již
o víkendu přišla některá ně-
mecká média s informacemi,
podle kterých si kabinet Ange-
ly Merkelové dokáže předsta-
vit odchod Řecka z eurozóny.
Francouzský prezident Franço-
is Hollande včera doplnil, že

o odchodu z eurozóny mohou
rozhodnout jen sami Řekové.

Včera přišla agentura AP se
zprávou, že přední levicový
řecký terorista Christodulos
Xiros, jenž byl v sobotu dopa-
den, chystal velký útok na
aténskou věznici, z níž před
rokem utekl.

Xirosovým cílem bylo osvo-
bodit z vězení ostatní odsouze-
né teroristy. ČTK

V ukrajinském a ruském tis-
ku včera věnovali značnou
pozornost kritice vývoje na
Ukrajině, kterou v minulých
dnech obsahovaly rozhovory
českého prezidentaMiloše Ze-
mana pro list Právo a rozhla-
sovou stanici Frekvence 1.
Příznivý ohlas měly Zema-

novy výroky v ruském parla-
mentu. Zeman označil ukra-
jinského premiéra Arsenije
Jaceňuka za „premiéra vál-
ky“, který nestojí omírové ře-
šení navrhované Evropou.
Loňské svržení prezidenta
Viktora Janukovyče pak Ze-
man nepovažuje za demokra-
tickou revoluci. Nedávný ky-
jevský pochod k výročí naro-
zení kontroverzního ukrajin-
ského vůdce Stepana Bande-
ry přirovnal český prezident
k nacistickým pochodňovým
průvodům. Velvyslanectví
Ukrajiny v Praze pak na Ze-

manova slova reagovalo pro-
hlášením, že ve vztazích s ofi-
ciální Prahou se řídí oficiál-
ním stanoviskem české vlá-
dy, jež spočívá v plné podpo-
ře územní celistvosti a nezá-
vislosti Ukrajiny a v němž
není pochyb o účasti Ruska
v konfliktu na východě Ukra-
jiny, uvedla ukrajinská amba-
sáda. ČTK

Řekové budou
volit radikály

Venezuela má kvůli klesají-
cím cenám ropy velké ekono-
mické potíže. Proto venezuel-
ský prezident Nicolás Madu-
ro vyrazil do Číny, kde zřej-
mě požádá o další půjčky. Zá-
roveň chce mezi státy z Orga-
nizace zemí vyvážejících
ropu lobbovat za snížení pro-
dukce ropy. V tomto případě
však zřejmě nepochodí. ČTK

Ve Spojených státech včera
výběrem poroty formálně za-
čal proces s Džocharem Car-
najevem, který podle obžalo-
by spolu se svým bratrem Ta-
merlanem provedl v dubnu
2013 bombový útok na bos-
tonskýmaraton. Za teroristic-
ký čin, při kterém zahynuli
tři lidé a dalších více než 260
utrpělo zranění, mu v přípa-
dě uznání viny hrozí trest
smrti. Džochar, který na roz-
díl od Tamerlana policejní stí-
hání přežil, vinu odmítá.
Svůj čin považuje za odplatu
za americké invaze do Iráku
a Afghánistánu. ČTK

Rýže vypěstovaná u Fukušimy
poprvé od jaderného neštěstí
v roce 2011 prošla kontrolou
radiace. Žádný z testovaných
vzorků nepřekročil limit sta-
novený vládou. Havárie ve Fu-
kušimě byla největší jadernou
katastrofou od dubna 1986,
kdy explodoval reaktor v ukra-
jinském Černobylu. ČTK

Nejméně devět lidí se v Japon-
sku udusilo lepkavými rýžo-
vými koláčky moči (viz foto),
které Japonci tradičně pojída-
jí u příležitosti oslav Nového
roku. Informoval o tom zpra-
vodajský server BBC News.
Deník Jomiuri Šimbun uvedl,
že kvůli potížím spojeným

s konzumací zmíněného po-
krmubylo do nemocnic po ce-
lém Japonsku v posledních
dnech urychleně převezeno
minimálně 128 osob. Devět
lidí, jimž koláček uvízl
v krku, zemřelo a třináct bylo
ve vážném stavu.
Nový rok je v Japonsku jed-

ním z největších svátků. Rodi-
ny při této příležitosti obvyk-
le připravují zeleninový vý-
var, do nějž pak dávají rýžové
koláčky.
Koláčky se podávají také

jako sladkost a plní se třeba
slazenou fazolovou pastou
nebo zmrzlinou. ČTK

Levicový terorista Christodulos Xiros při zatýkání AP

Tři králové
Také u našich jižních
sousedů v Rakousku cho-
dili po celé zemi tři králo-
vé. Tito v obci Dienten
u Salcburku vybírali pení-
ze pro chudé děti v zahra-
ničí. 2x AP

Zeman pro Frekvenci 1 ČTK

Venezuela. Drtí
ji levná ropa

Soud. Za útok
v Bostonu mu
hrozí poprava

Fukušima.
Rýže v pořádkuMoči. Japonské koláčky zabíjely

Nejkrásnější holčička
Je jí devět let, jmenuje se Kristina Pimenovová a pózuje
například pro Armaniho nebo Roberta Cavalliho. Tuto
dceru ruského fotbalisty Ruslana Pimenova považují čet-
ná zahraniční média, jako britský Daily Mirror, za nejkrás-
nější holčičku na světě. Nedávno však dívenka vyvolala
kritické ohlasy, když se na internetu objevily některé její
fotografie, na kterých již v osmi letech pózovala až příliš
vyzývavě. FACEBOOK

Zprávy krátce

V moři našli
další tři těla
V Jávskémmoři se včera
obnovilo pátrání po
skříňkách se záznamy
letu stroje, který zmizel
z radarů za bouřkového
počasí 28. prosince se
162 lidmi na palubě. Zá-
chranáři včera našli dal-
ší tři mrtvá těla, čímž po-
čet obětí stoupl na 37.
Těla ostatních jsou prav-
děpodobně stále v leta-
dle, které se rozpadlo na
několik kusů.

Na mělčinu
najel úmyslně
Kapitán lodi Höegh
Osaka, která v sobotu
v noci havarovala u jiho-
anglického přístavu
Southampton, najel na
mělčinu záměrně. Chtěl
tím prý zabránit úplné-
mu převrácení plavidla.
U skotských břehů na-
opak záchranáři ukonči-
li pátrání po obětech ne-
hody jiné lodi převážejí-
cí cement. ČTK

Zeman. Ruští
politici ho chválí



www.metro.cz FINANCE úterý 6. ledna 2015 09

Kurzy

EURO
27,67

DOLAR
23,22

LIBRA
35,35

NAFTA: 31,19
NATURAL: 31,10

Sladký nápoj ze
zmrzlých bobulí
bude letos rarita.

Loňský rok vínu nepřál. Úro-
da byla nejhorší za posled-
ních pár let. A tak málokterý
vinař šel do risku s ledovým
vínem. „Jenmálo vinařů si ne-
chalo na ledové víno hroz-
ny,“ potvrdil mluvčí Svazu vi-
nařů České republiky Martin
Půček. Od ledovky tentokrát
upustili například ve Valti-
cích na Břeclavsku. „Všechnu
úrodu jsme sklidili už dřív.
Žádné bobule jsme do prosin-
ce nenechali,“ informoval Da-
vid Šťastný z Valtického vi-
nařství.
O sladký nápoj neusilovali

ani v Popicích. „O ledovém
vínu jsem vůbec neuvažoval,
kvůli špatnému počasí to ne-
mělo cenu. Kdo ale na něj vsa-
dil, ten bude mít letos vzác-

nost,“ prozradil vinař Stani-
slav Málek.
Raritou se tak letos mohou

pochlubit třeba ve Znojmě.
„Pro ledové víno jsme byli
rozhodnuti už dřív. Na Zno-
jemsku ho máme asi jen
my,“ chlubí se vinař Franti-
šek Špalek.
Aromatické víno ze zmrz-

lých hroznů budoumoci lidé
ochutnat zhruba v červnu.

Euro se včera propadlo na
téměř devítileté minimum
vůči americkému dolaru,
když sestoupilo až na 1,1864
USD. Jednotnou evropskou
měnu tlačí dolů vyhlídky na
další uvolňováníměnové poli-
tiky v eurozóně a politická ne-
jistota v Řecku. ČTK

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Státní rozpočet skončil loni
se schodkem 77,8 miliardy
korun, schválený rozpočet
přitom počítal s deficitem
112 miliard korun. Předloni
však byl schodek rozpočtu
81,3 miliardy korun. Na niž-
ším než plánovaném schod-
ku se podleministerstva podí-
lely zejména vyšší příjmy
daně z příjmu právnických
osob a daně z přidané hodno-
ty. Podle ekonomů je klíčem
k nižšímu schodku ekono-
mický vývoj. Původně se totiž
počítalo, že HDP poroste
mnohem pomaleji. ČTK

Počasí ledovému vínu nepřálo. Letos ho bude málo. MAFRA

Soudy nemohou stanovovat
škodu způsobenou interneto-
vými piráty prostým vynáso-
bením počtu stažení nelegál-
ní kopie cenou originálního
díla na CD nebo DVD. Tento
způsob výpočtu, který vede
k astronomickým částkám,
je podle Nejvyššího soudu ne-

přijatelný. Neodráží totiž reál-
né ztráty nositelů práv.
Soud proto před časem vrá-

til k novému projednání kau-
zu brněnského piráta René-
ho Rozmahela, jenž měl za-
platit více než 11 milionů ko-
run. Městský soud v Brně mu
přitom předloni uložil tři

roky vězení s podmíněným
odkladem na pět let. Na tak-
zvané filehostingové servery,
které umožňují ukládání dat,
nahrál 372 filmových a 33 hu-
debních děl. Odsouzený muž
v dovolání označil nařízenou
náhradu škody za nespraved-
livou. A Nejvyšší soud s ním

v tomto bodě souhlasil. Těž-
ko lze totiž očekávat, že by si
všichni lidé, kteří si filmy
zdarma stáhli, jinak koupili
jejich originální nosiče. Fil-
my byly ke stažení i na jiných
serverech. Navíc jejich kopie
na filehostingových serve-
rech měly nižší kvalitu. ČTK

Euro. Tlačí ho
dolů Řekové

Státní schodek.
O třetinu nižší,
než se čekalo

Zmrzlé bobule

-7
Hrozny pro výrobu ledovky
musí být sklízeny při teplotě
minus sedmi stupňů.

Sladké ledové

Ledové víno je opravdová
delikatesa, často se pije jako
aperitiv.

● Taková vína mají výrazné
ovocné a medové aroma.

● Ledová vína jsou
charakteristická nižším
obsahem alkoholu (8 – 9 %)
a vysokým zbytkem cukru.

● Výroba ledových vín je
poměrně riskantní proces,
neboť je nutné hrozny
ponechat na keřích až do
prvních mrazů, které zajistí
zmrznutí bobulí.

● K výrobě ledových vín je
nutné používat pozdní odrů-
dy, které jsou odolné proti
hnilobě nebo opadávání
hroznů. Nejčastěji se použí-
vá ryzlink rýnský či vlašský,
chardonnay, sauvignon
nebo veltlínské zelené.

inzerce

Vše o daňoVých
noVinkách

v dnešním vydání
MF DNES

O kolik vzroste minimální mzda a důchody?
Senioři si opět mohou uplatnit slevu
na dani.

Ledového vína je málo.
Vinaři se báli nesklidit

Pirát. Soud mu dal za pravdu



www.metro.cz KULTURA úterý 6. ledna 2015 10

Divadlo pod Palmovkou na-
stavuje druhou, drsnější dra-
maturgickou tvář. Založilo
odnož svého většinou vkusně
klasického repertoáru s ná-
zvem Studio PalmOFFka, kde
se věnuje aktuální, provoka-
tivní a ne vždy politicky ko-
rektní tvorbě. Naposledy toto
studio uvedlo dramatickou
prvotinu vycházející hvězdy
polského divadla Doroty
Maslowské Dva ubohý Rumu-
ni, co mluvěj polsky.
Český překlad hry Barbory

Gregorové, který čekal od
roku 2010 na uvedení, přive-
dl na jeviště Rock Café, jež je
prozatímním útočištěm vyto-
pené Palmovky, její současný
ředitel Michal Lang. I přesto,

že hlavními hrdiny jsou do-
mnělí Rumuni, co putují po
Polsku, aniž by znali skuteč-
ný cíl cesty, vypovídá hra
o mladé generaci celé střední
Evropy. Ironicky zpracovává
různá zažitá klišé o životě ve
východní Evropě. Ale přede-
vším poukazuje na citovou
vyprahlost amorální vyprázd-
něnost jako na společný jme-
novatel dnešní společnosti.
Tu reprezentuje řada figur –
dědek, barmanka, policajt,
šatnářka, které dotvářejí
místní kolorit Rumuny na-
vštívených lokalit, ale i kari-
kují lidskou lhostejnost a po-
vrchnost. Primhraje pochopi-
telně dvojice putujících, muž
s těhotnou ženou, z nichž se

posléze vyklubou Poláci, kte-
ří se pod vlivem alkoholu
a drog v přestrojení za Rumu-
ny ocitli kdesi uprostřed Pol-
ska. Postavy dvou lidských

ubožáků byly velkou herec-
kou příležitostí pro mladou
posilu souboru z ostravské
Arény Terezu Dočkalovou
a Ondřeje Volejníka, kterou

zcela využili. Z logiky textu
zastínili ostatní kolegy, kteří
jim však suverénně přihráva-
jí. Ani scénografie tvořená
dvěma neonovými mušlemi,
které připomínají logo čerpa-
cích stanic Shell, a tedy odka-
zují k roadmovie, stejně jako
pomocí několika praktikáblů
jednoduše naznačený vůz
jim nijak nepřekáží. Nenásil-
ně dotvářejí situace, aniž by
byla příliš konkrétní. Hra
Dva ubohý Rumuni, co
mluvěj polsky je zásadním
dramaturgickým počinem se-
zony, stojí a padá s výkony
ústřední dvojice, spojuje jak
poctu hereckému divadlu,
tak nekompromisní součas-
ný text. MARCELA MAGDOVÁ

Nejlepším filmem loňského
roku byl podle americké Ná-
rodní společnosti filmových
kritiků experimentální 3D
snímek klasika francouzské
kinematografie Jeana-Luca
Godarda s názvemSbohem ja-
zyku. Ten v hlasování filmo-
vých odborníků jen velmi těs-
ně – o jeden hlas – porazil dra-

ma Richarda Linklatera Chla-
pectví, jež získalo cenu za re-
žii. V hereckých kategoriích
zvítězili Timothy Spall díky
ztvárnění britského malíře
Williama Turnera ve filmu
Mr. Turner a Francouzka Ma-
rion Cotillardová, protago-
nistka snímku bratří Darden-
nů Dva dny, jedna noc. ČTKHéloise Godetová v Godardově Sbohem jazyku FILM EUROPE

Godard. Americké kritiky zaujal nejvíc

Před 60 lety se na-
rodil britský herec
Rowan Atkinson.

Vystudovaný elektroinženýr
se po celém světě proslavil
jako představitel komického
poplety Mr. Beana. Na bráni-
ce filmových diváků zaútočil
Atkinson také v roli tajného
agenta Johnnyho Englishe.
„Osobně jsem docela jiný než
Mr. Bean. Jsem až děsivě nor-
mální,“ nechal se před časem
slyšet Atkinson. Přesto ho už
od školy provázela pověst pří-
ležitostného třídního šaška.
V osmdesátých letech se

svým spolužákem z Oxfordu
Richardem Curtisem vymys-
lel situační komedii Černá
zmije založenou na svéráz-
ném výkladu britských dějin.
Hlavně však spolu stvořili po-
stavu pana Beana. Beanomá-
nii odstartoval již první díl ze
série příběhů o trampotách
svobodnéhomládence z roku
1990. Nešika s legračně vyku-
lenýma očima, opelichaným
medvídkem a spoustou ztřeš-

těných nápadů se stal miláč-
kem publika v desítkách
zemí. Není divu, že se přího-
dy Mr. Beana dočkaly i dvou
celovečerních snímků, první-
ho v roce 1997 a druhého
o deset let později.
Atkinson se ale objevil

i v několika nebeanovských
snímcích. Zahrál si například

duchovního v romantické ko-
medii Čtyři svatby a jeden po-
hřeb, tajného agenta Johnny-
ho Englishe ve stejnojmenné
parodii na bondovky nebo re-
verenda v černé komedii Uni-
verzální uklízečka. Do svého
soukromí nechá Atkinson na-
kouknout veřejnost jen výji-
mečně.

Na plátně nemožný chlá-
pek je ve skutečnosti zámož-
ným mužem se slabostí pro
silná auta. V létě 2011 se mu
tato záliba nevyplatila – se
svým supersportovním vo-
zem McLaren F1 měl děsivě
vypadající nehodu, z níž ale
vyvázl pouze s lehčím zraně-
ním ramene. ČTK

Jak to vidím já

Normální
boháč
„Jsem docela jiný než
Mr. Bean. Až děsivě nor-
mální,“ říká Rowan At-
kinson. Jenže to není
pravda. Nikdo normální
nemá v garáži perly
mezi auty jako McLaren
F1, Jaguar Mk7 nebo
D-Type, Aston Martin
DB2, Ford Falcon, stařič-
ké BMW 328 nebo třeba
Rolls-Royce Phantom
Coupe. Díky Beanovi
však herec paradoxně
nejvíce proslavil malého
minicoopera. Ale ještě
úžasnější je, že donedáv-
na jezdil superbem!

Divadlo pod Palmovkou,
Studio PalmOFFka

● režie: Michal Lang
scéna: Jaroslav Bönisch
hrají: Tereza Dočkalová (foto),
Ondřej Volejník, Jan Teplý,
Hana Seidlová či Dušan Sitek

● premiéra: 20. 12. 2014
reprízy: 13. a 30. 1., Rock Café

Dva ubohý Rumuni, co mluvěj polsky

Přehlídka severských filmů
nabídne od 14. do 18. ledna
pod názvem Scandi 15 titulů
v českých a slovenských ki-
nech. U nás proběhne v praž-
ských kinech Lucerna a Evald,
brněnském Artu, ostravském
Minikině, chomutovském Svě-
tě a havířovském Centru. ČTK

PostavaMr. Beana učinila z herce celebritu (foto z čínské reklamy s Mr. Beanem). PROFIMEDIA.CZ

Drsná road movie. Nejen o Polácích

Petr Holeček
zástupce
šéfredaktora

Jsem až děsivě normální, tvrdí
představitel poplety Mr. Beana

Scandi. Filmy
ze Skandinávie



www.metro.cz SERVIS úterý 6. ledna 2015 1 1

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Oceňovaný film
Vykoupení z věznice
Shawshank byl
natočen podle
předlohy:
a) A. C. Doyla
b) Jo Nesboa
c) Stephena Kinga

2 Bolen dravý je ryba,
která se u nás jako
jediná specializuje na
masitou stravu ze:
a) štikovitých
b) sumcovitých
c) kaprovitých

3 Italská pedagožka
Maria Montessori,
známá novými
výukovými metodami,
se narodila roku:
a) 1940
b) 1910
c) 1870

4 Budapešť je hlavním
městem sousedního
blízkého Maďarska.
Tato země má
obyvatel:
a) 6 milionů
b) 10 milionů
c) 14 milionů

5 Otrokyně v sultánově
paláci v otomanské
říši, která sloužila
sultánovým ženám,
byla:
a) huriska
b) odaliska
c) ketuba

FOTO: 2x AP

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,2 °C
Rok výskytu: 1999 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-b
.

PÁTEK

Min. 2
Max. 6

Kvíz

ZÍTRA ČTVRTEK

Min. -2
Max. 2

Min. -1
Max. 3

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Počasí
DNES

Min. -2
Max. 2

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Tak neváhej a toč speciál
13:35 Banánové rybičky
14:10 Doktorka Quinnová
14:55 Rajské zahrady
15:15 Kojak
16:05 Hubert a Staller
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Poslední čínský císař (1/2)
13:05 Bratři, synové Karla IV.
13:55 Inspirace dobrem
14:50 Souboj vojevůdců
15:40 Tajemství 2. světové

války: Hitlerův vpád
do Ameriky

16:35 Pohledy z vesmíru
17:25 Obchod s delfíny
18:10 Moje rodina IX
18:45 Večerníček
19:00 Oblasti ptačí a lidské

aneb Natura paradoxa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Karlovo prozře-
ní. Oblíbený seriál o tom,
že v každé době toužíme
po štěstí. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová a další

20:55 Jáchyme, hoď ho do
stroje!
Komedie (ČR, 1974)

22:35 Hercule Poirot
23:25 Případy detektiva

Murdocha VII
00:10 AZ-kvíz
00:40 Kalendárium
00:55 Móda-Extravagance-

-Manýry
01:15 Sváteční slovo ředitele

arcidiecézní charity
Olomouc Václava Keprta

01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Dobré ráno
04:20 Etiketa

ČT1

20:00 Letečtí stíhači
v boji II: Pouštní bouře
Dokument (USA). Prožijte
s válečnými piloty drama-
tické okamžiky bojového
vypětí! Díky realistické
animaci se ocitneme nad
Irákem při soubojích EF-
-111, F15 Eagle a F14 Tom-
cat s iráckými stíhačkami
Mig 23, Mig 29 a Mirage F1

20:50 Letecké katastrofy VII:
Požár v nákladovém
prostoru

21:40 Moje soukromá válka:
Cestující z vlaku smrti

22:05 Bílá nemoc
23:50 Město žen IV
00:15 Protiúder III (1, 2/10)
01:45 Jan Calábek ku potěše

včel, básníků a botaniků
02:10 Bojovníci s klimatem

ČT2

20:15 Hra o dítě
Krimifilm (Kan., 2012).
Christy dosáhla všeho, co
kdy v životě chtěla, stále se
jí však nepoštěstilo stát se
matkou. Po neúspěšných
pokusech o umělé oplod-
nění se Christy s manželem
rozhodne počít dítě
prostřednictvím náhradní
matky. Mladá žena Mallory
na ně udělá velký dojem.
Když ale Mallory otěhotní,
začne vyplouvat na povrch
její temná stránka. Hrají:
M. Kirshnerová, D. J. Hirsh,
N. Brownová a další

22:05 Očima Josefa Klímy
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Myšlenky zločince VII (20)
00:40 Spravedlnost v krvi IV (3)
01:25 Vraždy v Kitzbühelu VIII

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
22:00 Artur
22:05 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Smím prosit?
Romantický film (USA,
2004). Při cestě do práce
zahlédne životem unavený
právník John v oknech
tanečního studia krásnou
učitelku Paulinu. Kouzlo
dívky způsobí, že přemůže
svůj ostych a přihlásí se do
kurzů tance. Podaří se mu
najít nový zdroj životní síly,
nebo propadne jiné vášni?
Hrají: R. Gere, J. Lopezová

22:15 Lovci zločinců III (23)
23:05 King a Maxwellová (7)
23:50 Kriminálka Miami VI
00:35 Mentalista II (1)
01:15 Dva a půl chlapa V (3)
01:40 Novashopping
02:10 Lovci zločinců III (23)
03:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (183, 184)

NOVA

20:15 To nejlepší z Top
Gearu: Top 41 (3)
Motoristický magazín (VB,
2013). Richard Hammond
provází diváky jedenačtyři-
ceti nejlepšími momenty
z uplynulé dekády nejzná-
mějšího motoristického
magazínu na světě

21:15 Teorie velkého třesku IV
(12)

21:40 Partička
22:25 Zazděná

Horor (USA/Fr./Kan.,
2009)

00:10 Scrubs: Doktůrci V (20)
00:35 Scrubs: Doktůrci V (21)
00:55 Partička
01:30 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager V (25)
02:20 Zazděná
03:50 Lovci lebek II (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:45 Vzpomínky II (7)
13:35 Odložené případy IV
14:30 Mentalista II (1)
15:25 Ordinace v růžové

zahradě 2 (184)
16:30 Dva a půl chlapa V (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:40 Kriminálka Miami VI
18:35 Kriminálka Miami VI
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger VI
(15)

13:50 Wolffův revír VIII (2)
14:45 Castle na zabití V (21)

Krimiseriál (USA, 2012)
15:35 Castle na zabití V (22)
16:30 Komisař Rex V (11)

Smrtící karta. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:30 Faktor strachu XII (3)
13:25 Akta X VII (2)
14:15 Griffinovi VII (14)
14:40 Simpsonovi XXII (21, 22)
15:30 Teorie velkého třesku IV

(11)
15:55 Futurama X (6)
16:20 Bořiči mýtů V (18)
17:15 Griffinovi VIII (1)
17:40 Hvězdná brána II (18)

Hadova píseň. Seriál
(USA, 1998)

18:30 Simpsonovi XXIII (1, 2)
19:20 Kdo přežije: Ostrov

vykoupení (10)

06:00 Dotykáč
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Dotykáč
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Dotykáč
15:05 Mixxxer show
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity
17:00 Óčko news

„Prý nemáš
dělat

žádné vopičárny!“

PETRA VOTOČKOVÁ,
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 6. ledna 2015 12

Zdeněk
ZdarkMeluzín

My to řešíme tak, že
se domluvíme, co si
navzájem koupíme.

inzerce

Po minulém týdnu se stal
zázrak, od partnera místo

urážek posloucháte lichotky a ze splínu
je slastný pocit milostného štěstí.

Beran 21/3–20/4
Vás by nemuseli zvát do pla-
cené diskuse, vy byste na ni

mohli dělat rovnou reklamu. Vypadá to
na ryze partnerskou anketu.

Váhy 23/9–23/10

Jste trochu jako nápadník či
nápadnice z crazy komedie,

kolem své drahé polovičky poskakujete
s takovou aktivitou, až uteče.

Rak 22/6–22/7
Lásku jste měli spojenou
s tolerancí (nutno dodat,

že velkou) a sebezapíráním (nutno do-
dat… ale však vy víte). Změna je tu.

Kozoroh 22/12–20/1

Nechápete, co některé páry
mají na té nezbytné komuni-

kaci. Vy byste si raději místo ilozofování
popovídali skrze řeč těla.

Býk 21/4–21/5
Partner nečeká na Tři krále
a raději vyrazí za zábavou

sám. Tak máte o zábavu postaráno i vy,
bohužel méně pozitivně než on.

Štír 24/10–22/11

Co se škádlívá, rádo se mívá.
Neupsali jste se náhodou

vědcům, že prověříte pravdivost tohoto
tvrzení s partnerem bok po boku?

Lev 23/7–22/8
Slyšíte to klapání? Ne, to
není Ježíšek, který mizí i se

soby někam za pól. To je zvuk toho, jak
vám to v partnerství klape.

Vodnář 21/1–20/2

Ať už jste si dali jakékoliv
předsevzetí, pokud to neby-

la sexuální abstinence, pak realita něko-
likanásobně předčí očekávání.

Blíženci 22/5–21/6
Neopustila vás výletnická
nálada ani dnes. Pokud už

nemůžete zmizet z práce, zkuste něco
po ní, třeba staromódně jít do kina.

Střelec 23/11–21/12

Kdo to umí, ten to dělá, kdo
to neumí, ten to učí. Tak to si

pak vyberte, když chcete předat rozumy
v rámci přátelské výpomoci.

Panna 23/8–22/9
Pokud jste si nenastavili
v dostatečném předstihu

nějaká pravidla soužití, můžete se divit,
co je schopen partner vymyslet.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma láska.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Terezka
Löwingerová

Nemám
nevhodné
dárky.

Dopisy a vzkazy

Domy lidem

Na léta cíleně devastova-
ných domech bývalých
lázní a obytných domů Na
Slupi v Praze 2 se objevila
tato cedule s burcujícím
nápisem: Domy lidem, ne
spekulantům. Patrně se
však nezmění nic. Podob-
ná cedule visí u zdevasto-
vaného nádraží Praha-Vy-
šehrad i na domě na rohu
náměstí Jana Palacha
a Kaprovy ulice na Starém
Městě. Je něco shnilého ve
státě „dánském“, není-li
možno ani po dvaceti le-
tech nezájmu vlastníků
o svůj majetek je donutit
buď k prodeji, nebo opra-
vě. Nejzazší možností by
bylo vyvlastnění, v tomto
případě by se mělo postu-
povat podobně jako ve
ztrátách a nálezech. Tam
jsou předměty, o které se
nikdo nezajímá, vydraže-
ny. Hlavně že se činí
v opačných případech
rychle exekutoři. To se
draží hned, že? A vyrábějí
se další a další bezdomov-
ci. MARTIN KUBÍK, Praha 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

ŽIJEME
V BEZPEČNÉ ZEMI
Jaké to je být „tam“ a potom jít „o tom“ na výstavu? Nejprve
jsem jela do Izraele, pak do DOXu na This Place – výstavu fo-
tek Izraele a Západního břehu od světově uznávaných fotogra-
fů včetně Josefa Koudelky. (Jeho jednostranné pojetí se mi je-
diné nelíbilo, i když na ně má právo.) Být v Izraeli, jet ke Gali-
lejskému jezeru a přes Judskou poušť k Mrtvémumoři, chodit
po Betlémě a Jeruzalémě – sice jen týden a ještě k tomu opečo-

váván cestovkou s výbornou prů-
vodkyní – je sice hrozně málo,
ale na srovnání dojmů a pocitů
to stačí. Nejdřív je člověk ohro-
menmnožstvím a „hustotou“
náboženství a historie. Hned
pak je udiven tím, jak silně tu
obojí žije, především dva hlavní
proudy – židovský a muslimský.

Je zaskočen náhlou nenávistí, s jakou křičely muslimské Arab-
ky u Skalního dómu, islámské svatyně v centru Chrámové
hory, která je třetím nejposvátnějšímmuslimskýmmístem
na světě, když se tam přišly podívat dvě Židovky obklopené
vojáky (Židé sem smějí jen s ozbrojeným doprovodem). Část
západní stěny Chrámové hory totiž tvoří Zeď nářků – jediný
dochovaný pozůstatek židovského Chrámu. To je nejposvát-
nější židovské místo. (Kromě ozbrojených, ostražitých hlídek
u vstupu je tam i sud na zneškodňování bomb.) V pátek dopo-
ledne se nad Jeruzalémem rozléhá pokřik muezzina – tisíce
Arabů se jdoumodlit. V podvečer zase spěchají Židé (ti ultraor-
todoxní jako by sem spadli ze 16. století) do synagog. Všude
jsou vojáci a vojačky se samopaly. Nikdo neví dne ani hodiny.
A všem dává historie za pravdu.

MUEZZIN
(ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Vyvolávač z minaretu
svolávající muslimy
k denním modlitbám

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Vendula
Havránková
Prodejci jsou
vstřícní, takže

většinou kladné.

Anketa Jakémáte zkušenosti s vracením vánočních dárků?

Sloupek

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Citát

Být v Izraeli týden je
sice hrozně málo, ale
na srovnání dojmů
a pocitů to stačí.

Slovo dne

„Tohle je
nejkrásnější večer
od doby, co jsem
do San Sebastiánu

přišel.“
DAVID MOYES, TRENÉR
V Anglii se mu smáli, ale

v neděli kouč podceňovaného
San Sebastiánu slavně porazil

Barcelonu 1:0.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 6. ledna 2015 13

Dear readers, wel-
come back after
the Christmas
break.Wewish
you all the best in
2015 and hope you
will enjoy reading
the English page.

Love begins ... on the Inter-
net
If you ask your parents

how they met, they might
say ‘at school’ or ‘at work’, or
possibly ‘in a bar’. If you ask
the same question to couples
these days, it is very likely
that the answer might be ‘on
the Internet’.
In recent years internet da-

ting has grown all over the
world. In the UK alone there
are nowmore than 1,400 onli-
ne dating websites, where pe-
ople can log-on, create a profi-
le and then start looking for
Mr or Miss Right.

Not love at first sight
When the first online da-

ting sites started in the early
2000s, people were often em-
barrassed to use them. The

idea of meeting someone on-
line was considered unusual,
or perhaps a bit strange. As
our social lives have moved
more and more online, with
millions of people now using
socialmedia websites (like Fa-
cebook) every day, online da-
ting has also become a nor-
mal part of everyday life.
In fact, these days, one in

nine adults in the USA has
been on a date with someone
they met online, and there is
research which says that in
20 years’ time, over 50 per
cent of couples will meet on
the Internet, which means
that websites that offer this
service are a huge business.

Awebsite for everyone
Aquick search on the Inter-

net will tell you that there
are even specialist dating si-
tes for all types of people, for
example, there is one site
which is especially for yoga
fans, and others for meeting
vegetarians, or even for ani-
mal lovers or people with tat-
toos! So does this mean that

the days of going out with fri-
ends to bars to try andmeet a
new boyfriend or girlfriend
are over?

Is the future online?

Some people don’t think
so. Clare is 29 and has been
single for two years.
‘Although I would like to
meet someone, I don’t really
want to join a dating website

– you never knowwho you’re
going to meet and it takes up
so much time – I would pre-
fer to go out with friends and
see what happens.’
But it seems that she is an

exception, as there are many
couples who feel that, wi-
thout the Internet, they
would never have met, and
with the introduction of new
mobile dating apps, it is now
easier than ever to find love,
wherever you are, from your
mobile phone. CATH MCLELLAN

Now complete the sentences
using words and phrases from
the text.

● 1. Everyone in our class hated
maths, but Jenny was an
(..........) – she loved the
classes.

● 2. I’m so angry! I’ve forgotten
my password, and I can’t
(..........) to this computer!

● 3. Jeff was single for almost
three years when finally he
met (..........), and now he is
getting married next month.

● 4.Mike spent three hours get-
ting ready this evening, becau-
se he is going on a (..........) to
the cinema with a woman he
met at work.

● 5.My brother told me to put
some more photos on my
website’s (..........)
page, so that people could
find out more about me.

● 6.My uncle is really interes-
ted in plants, and he often
buys (..........) magazines to
find out more about them.

Lesson No. 1 Activity 2

Decide if the following
statements are true or false,
according to the text. Can you
correct the false ones?

● 1. These days most couples
meet in bars.
2. Online dating sites were po-

pular when they first started.
3. In 20 years, more than half
of people will meet their
partner online.
4. These days, there are
dating websites for people
with special interests.
5.Many couples have only
met because of the Internet.

There is research which says that in 20 years’ time, over 50 per cent of couples will meet on the Internet. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

This English series is presented by the British Council
and Metro. www.britishcouncil.cz

Activity 3

✃

Answers

Activity 1
1. d; 2. e; 3. b; 4. f; 5. a; 6. c

Activity 2
1. exception; 2. log on;
3. Miss Right; 4. date;
5. profile; 6. specialist

Activity 3
1. False (F) – most people
meet their partners online;
2. F – people were embarras-
sed to use them;
3. True (T); 4. T; 5. T

Activity 1

Before you read, match
the word or phrase to
a definition.

● 1. date
2. exception
3. log on
4.Mr Right/Miss Right
5. profile
6. specialist

● a. a page with someone’s
details/photo on a website

● b. enter a website, using
a password

● c. focused on a particular
subject

● d. go out with someone you
are interested in romantical-
ly

● e. something or someone
that is different to a general
rule

● f. the ideal partner for
a man or woman

Online dating has become
a normal part of everyday life



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 6. ledna 2015 14

Dnes existuje již
mnoho poraden
pro kuřáky, které
dokážou nepříjem-
né projevy při
odvykání zmenšit.

Začátek ledna je typické obdo-
bí pro předsevzetí. Přestanu
kouřit, zařeknete se a od půl-
noci na Nový rok si už nezapá-
líte ani jednu cigaretu. Mnozí
nevydrželi ani den, mnozí
možná ještě odolávají, ale du-
ševní síly je opouštějí. A to je
škoda. Proto je vždy nejlepší
volbou svěřit se do rukou od-
borníků.

Kuřáci sice vědí, že kouření
je škodlivé, na druhou stranu
se bojí, že až přestanou, za-
čnou nabírat kila. „Zvýšení
hmotnosti je úměrné počtu vy-
kouřených cigaret a fyzické

aktivitě při zanechání kouře-
ní. Je největší v prvních měsí-
cích a spontánně klesá s do-
bou od zanechání kouření.

Z některých studií vyplývá, že
i kdyby se váha poté zvýšila
o šest kilogramů, stále na tom
exkuřák bude z metabolické-

ho hlediska lépe, než kdyby
kouřit nepřestal,“ potvrzuje
primář Petr Sucharda ze 3. in-
terní kliniky VLF 1. LF UK Pra-
ha, který doplňuje, že nárůst
hmotnosti v kontrolovaných
studiích po zanechání kouře-
ní je průměrně 2,9 kilogramu.

Aby se lépe zvládaly absti-
nenční příznaky při odvykání
kouření a zároveň nestoupala
váha, začala společnost STOB
loni pořádat kurzy, které spo-
jují oba tyto neduhy dohroma-
dy. „Kouření a obezita jsou
dva problémy, které dnes řeší
velká část populace. Oba jsou
v podstatě problém se závislos-
tí – ať už na cigaretách,
nebo na jídle. Kurz STOBaKO
je určen všem lidem, kte-
ří chtějí přestat kouřit a záro-
veň nechtějí nabrat kila, pří-
padně zhubnout a naučit se
zdravému životnímu stylu
a to natrvalo,“ říká Iva Málko-
vá, zakladatelka společnos-
ti. KAMILA HUDEČKOVÁ

Vzrušuje tě mazlení se•
starší, zkušenou ženou? Tel.:
774 700 564!

Novoroční BOKOVKA! Poznej•
nadrženou ženskou přímo z tvé-
ho okolí! Stačí poslat SMS ve tva-
ru 96NMN a text na 909 15 50

Rozvesel vdovu! Jak? Hezkým•
sexíčkem do zadečku. Jedině to
mě zbaví chmurných myšlenek.
Iva 35. Vytoč 909 90 99 25 nebo
piš SMS na 909 15 40 s kódem
61DMA a tvůj text!

Zajištěná Marie (69) v inva-•
lidním důchodu. Mám spoustu
času a nevím co s ním. Máš pár
nápadů pro lepší den? Zavolej
mi 909 801 801 kód SMS12

Mladá kočička Olinka (21).•
Jsem taková divoká šelmička,
která má radši starší pány. Ne-
stydím se a hodně rychle se
učím. Takže pane, pohrajeme
si? Těším se na TEBE! Cinkni mi
909 80 50 40 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 17KGZ
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Impuls pro Metro

Buďte fit
s Petrem
Havlíčkem
Jsou kuřecí kůžičky
skutečně tak nezdravé?

Kuřecí kůžička obsahuje
bílkovinu, kolagenní bíl-
kovinu, která nemá žád-
nou zásadní biologickou
hodnotu. To znamená,
že je pro náš organismus
slabým zdrojem živin,
ze kterého si naše tělo
vezme velmi málo. Kuře-
cí kůžičky nejsou zdra-
votně škodlivé, ale před-
stavují spíš pro tělo urči-
tou zátěž. Osobně prefe-
ruji vaření z poctivých
a kvalitních surovin.

Poslouchejte každou sobotu
a neděli v 7.50 a 16.45 na
Rádiu Impuls.

Kurz probíhá skupinovou
formou po dobu deseti týdnů
pod vedením psychologa
a lékaře, a to vždy jedenkrát
za týden.

● V první části si zájemci zkouší
nejrůznější pohybové aktivity,

další dvě hodiny jsou
zaměřeny na teorii a praxi
života bez cigaret a kil navíc.

● Kurz začíná 28. ledna
v ZŠ Sázavská a jeho cena
je 2300 korun.

● Více na www.stob.cz

Nemovitosti - poptávka
• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej – byt, rod.
dům, chata, Praha a okolí. Pe-
níze ihned. Řešíme exekuce,
právní vady, dluhy. Tel. 777
306 102608

• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774 335 503 634

Práce - nabídka
• Přijmeme muže na pozici
strážný na nové objekty po
Praze (administrativní budo-
vy) 12hod. směny (denní/noč-
ní). Smlouva - DPP, HPP, plat
70-75 Kč/hod. Podmínky přije-
tí: fyzická zdatnost, čistý výpis
RT. V případě zájmu volejte ve
všední dny 9.00-16.00... 546

• ABS nabízí pozici údržbář
budovy. Životopis zasílejte do
8.1.2015 více informací nalez-
nete na www.abscr.cz nebo
volejte 733 128 492 576

• Řidič MKD, diety 40-50 Euro
denně, nový vozový park,
min. praxe 1 rok. Tel: 731 426
319, 732 116 245, Tomáš
Pressler, firma Quehenberger
Transport.748

• Přijmeme obsluhu čerpací
stanice v Praze 4 a 9. Domluva
osobního pohovoru:
shell8047@csshell.net nebo v
prac. dnech 11-12 h. na tel.:
284 685 919805

• TAXIKÁŘI, nabízíme ti nad-
standardní výdělky i nadstan-
dardní přístup se spoustou vý-
hod a bonusů! Volej 723 424
230.834

• POZOR! AZ Servis - specialis-
ta na práci na nové adrese: Os-
trovského 3, Praha 5, Ženské
domovy, 3. patro. Brigády i
HPP všeho druhu. Tel. 724 772
129867

• Bezpečnostní služba přijme
vrátné a pracovníky ostrahy
pro Prahu a okolí, vhodné pro
SD a ID, PC podmínkou. Tel.:
224 109 445950

• Přijmeme bezp.prac. na os-
trahu logistického areálu ve
Zdibech a Úžicích .Nabízíme
dobré fin. ohodnocení, poža-
dujeme čistý TR. Tel:
602337008.2561

• Přijmeme INVALIDY na pozi-
ce vrátný na ostrahu objektů v
Praze. 12-ti hodinové směny
denní-noční, vrátnice, pochůz-
ková činnost. Nabízíme práci
na HPP. Náborový příspěvěk -
1000 Kč (po 10 odsloužených
směnách), 2500 Kč (4. měsíc
náborový příspěvek), straven-
ky a osvědčení o profesní kvali-
fikaci - strážný. Pohovory pon-
dělí až pátek v 8.30 hod. Agen-
tura Pancéř, ul. Holušická 3,
Praha 4, Chodov. Tel.:
7372436952608

• Přijmeme muže (ženy) i na
část. úv. pro ostrahu luxusní-
ho OD v Praze, kvalifikační
osvědčení výhodou. Plat
19.200 Kč. 224942456 2615

• Přijmu ŠIKOVNÉHO ZÁMEČ-
NÍKA pro atypickou výrobu ne-
rezových rozvaděčů. Svařová-
ní metodou TIG a MIG výho-
dou. Tel.: 602 686 912,
www.smidjesenice.cz2629

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid restaurace, Praha 4 -
Vyšehrad, krátký - dlouhý tý-
den (i víkendy), 15 dnů v měsí-
ci. Plat 3000 Kč hr. T. 603 752 3492635

• Přijmeme pracovnice na ve-
černí úklid kanceláří Praha 6 -
Řepy, blízko OBI, po-pá 18-21,
plat 4000,- Kč/měs. btto, T.
733 606 6202636

• Přijmeme pracovnice na
úklid školky Praha - Vinohra-
dy, po-pá, od 18. do 21 hod.,
plat 4.200 Kč, T: 603 564 8222637

• Přijmeme pracovníky (vhod-
né pro ženy) na úklid tří vcho-
dů panelového domu - Praha
5 - Jeremiášova ulice, 3x týdně
Po, St, Pá, plat 4.000 hr.
731043672638

• Přijmeme ženy na Prahu 1
na ranní úklid a večerní úklid
kanceláří. Tel.: 25 1556 8812640

• Akciová spol. přijme pro ob-
jekt v Praze vrátné, vhodné
pro důchodce v dobré fyzické
kondici, nástup možný ihned.
Kontakt: info@transakta.cz

• A.s. v Praze 9-Černý Most
přijme do 4 různých pozic lidi
na stálý prac. úvazek. Plat dle
zař. 20000/měs. nebo
1200/den, tel.: 720693077 od
10-17 hod.2645

• SUPER BRIGÁDA. Do příjem-
ného kolektivu přijmeme vět-
ší počet brigádníků. Plat den-
ně 1.200 Kč. Osobní pohovor
si domluvte na tel.:
720693077, 10-17 hod.2655

• Přijmeme spolehlivou paní
na ranní úklid - Praha 6-Ruzy-
ně, pracovní doba Po-Pá,
5.000 Kč měs., čistý TR, tel.:
733 106 1482666

• Úkl. firma přijme uklízečky,
výhradně os. zdrav. post., na
dvousměnný provoz do ne-
mocnice v Praze 4 - Podolí. Vý-
hodné platové podmínky. T.
778 531 2802668

Vzdělávání - nabídka

• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 19.1. s možností ZA-
MĚSTNÁNÍ po ukončení toho-
to kurzu. Tel: 220 921 440, 607
155 890.598

Pronájmy - poptávka

• Hledáme hezký byt na pro-
nájem ihned. Jsme 2 os. bez
zvířatek, nejlépe u MHD v do-
sahu obchodů a služeb. Děku-
jeme. 775088498 874

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666

Finance - nabídka

• Půjčka bez splátek od
100.000 Kč do 2.000.000 Kč.
Vhodná před prodejem bytu
či domu. Peníze vrátíte až z
prodeje. Na 6 až 24 měsíců. T:
739 641 969811

• Půjčka 2.000-10.000 na
ruku! Bez registrů! Vezmi OP
a mobil! Od 18.let, Praha "M"
Háje, Tatarkova 6, (zadní
vchod),Po-Pá 9-18, Tel.:777
367 244846

• 500-10000 v hotovosti do 5
minut pro úplně každého. Po-
třebujete OP a tel. Metro C
Nádr. Holešovice, Za Papírnou
5, P7, Po-Pá 9-19, So 9-12,
608027698944

• Půjčka 500-10000 bez regist-
ru na OP a tel. do 10 min hoto-
vě. Metro Hradčanská, Čs. Ar-
mády 11, P6, budova ve dvoře.
Po-pá 9:30-18 h. T 603 933 1372311

• Půjčky v Příbrami 500-10000
Kč naOP a tel. pro každého ob-
čana ČR do 10 min. hotově. Pl-
zeňská 75 (Uran), Příbram.
Po-pá 8-16:30. T. 777 033 958 2341

• Přijďte si pro hotovost. Půj-
čujeme od 1000 do 10000 Kč.
Hotovost si můžete vyzved-
nout: Plzeňská 354/40, Praha
5. Tel.: 731243384 2357

• 500 - 10000,- v hotovosti do
10min. pro úplně každého. Po-
třebujete OP,mobil. Kde?Met-
ro "C" Ládví, u Alberta. Po-pá
9-19, So 9-12 Tel: 736 299 2992566

Byty - poptávka
• Specialista na PRODEJ/VÝ-
MĚNY bytů, exekuce, zástavy,
privatizace, výkup bytů, zálo-
hy. www.rkzoom.cz, tel.: 776
36 36 36 712

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776 36 36 36724

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665769

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

STOBaKO

Při odvykání kouření
nemusejí jít kila nahoru

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT úterý 6. ledna 2015 15

Rosického se
Spartě v zimě
získat nepodaří
Fotbalová Sparta zatím v zimní pauze do svého
kádru žádnou významnou posilu nepřivedla

Kosí je chřipka
Hokejisty Hradce Králové
trápí chřipková epidemie,
kvůli které dnes nenastou-
pí k utkání 35. kola extra-
ligy na ledě vedoucího
Třince. Oba kluby se do-
hodly, že zápas sehrají
12. ledna od 17 hodin.

Zpátky na Chodov
Florbalista Patrik Dóža
míří ze švédského týmu
Pixba zpět do české extra-
ligy, kde bude hrát opět
za Chodov. Dóža zazářil
na nedávném MS v duelu
o třetí místo, když přispěl
gólem k zisku bronzu. ČTK

Petr Záhrobský trvá na projednání obžaloby, která
mu klade za vinu zpronevěru peněz jeho dcery, slalo-
mářky Šárky Strachové. Lyžařka vzala loni zpět svůj
souhlas s otcovým trestním stíháním, pražský měst-
ský soud proto stíhání zastavil. Na výslovnou žádost
Záhrobského však nakonec ve věci nařídil hlavní líče-
ní, a to od 13. ledna. Podle mluvčí soudumu již ne-
může být ani v případě prokázání viny uložen trest.

Rosický do Sparty nepřijde, klub
z Letné jedná o návratu Kadlece

Kapitán fotbalové reprezentace
Tomáš Rosický v nejbližší
době neposílí pražskou
Spartu. Jeho odchod do
kádru českého mistra
není na pořadu dne.
Zvláště když záložník Ar-

senalu začal v poslední době za lon-
dýnský tým opět hrát. „Je jasné,
že návrat Tomáše si přejeme všichni,
ale otázka je, jak je to v tuhle dobu
reálné. V téhle záležitosti žádná kon-
krétní jednání nevedeme,“ uvedl
člen představenstva Sparty Jakub
Otava. Ten naopak přiznal, že se
letenský klub snaží o návrat
Václava Kadlece z Frankfurtu.

Zprávy krátce

SerenaWilliamso-
vá si na Hopman
Cupu netradičně
pomohla k obratu.

Světová tenisová jednička do-
stala v úvodním setu s Ital-
kou Flavií Pennettaovou ka-
nára. Na svůj slabý výkon ale
zareagovala Američanka po
svém. Nechala si přímo na
dvorec v Perthu donést kafe.
„Nejdříve jsem se zeptala,

jestli je to povolené,“ řekla
po utkání. Když dostala svole-
ní, vypila své espresso, které
ji evidentně nakoplo. Serena
totiž následně utkání otočila
a další sety vyhrála 6:3 a 6:0.

Začátek zápasu v deset do-
poledne ovšem Williamsové
radost neudělal. „Doufám, že
už mě další zápasy takhle
brzy ráno nečekají. Jinak
budumuset sehnat jako spon-
zora nějakého výrobce kávy,“
smála se největší hvězda tur-
naje. Serena si chce letošní se-
zonu hlavně užívat, což doká-

zala hned při první možné
příležitosti. „Mýmhlavním cí-
lem pro tento rok je užít si
více zábavy. Tak zkouším být
při zápasech víc uvolněná
a hrát tak, jak umím.“ Ameri-
čanku naopak potěšilo, že po-
řadatelé nechali v australské
výhni přes 40 stupňů nad kur-
tem zataženou střechu.
Po Sereně uspěl i její kra-

jan John Isner, který si pora-
dil s Fabiem Fogninim pomě-
rem 7:5, 5:7, 7:6. Spolu pak
zvládli také závěrečnou smí-
šenou čtyřhru, i když si třetí
bod vybojovali až po blázni-
vém tie-breaku, který vyhráli
11:9. Italský i americký pár se
utká ve skupině A také s čes-
kou dvojicí Lucie Šafářová
a Adam Pavlásek. PUR

2
Číslo dne

144
milionů korun prodělala v se-
zoně 2013/2014 fotbalová
Sparta. Pod vládou skupiny
J&T byl letenský klub v zisku
jen první sezonu (2004/2005).
Celkem už se ztráta vyšplhala
přes jednu miliardu korun.

Citát

Jsem zvyklá pít kafe,
ráno jsem ho neměla.
Cítila jsem to. A tohle
bylo opravdu dobré.
Zázračné!
SERENAWILLIAMSOVÁ, TENISTKA USA

Většina trénuje doma, Slavia na Slovensku
Další prvoligové celky včera zahájily zimní přípravu. Její součástí je u fotbalistů Baníku
Ostrava i běh v ostravských Komenského sadech (na snímku). Slovácko už bez brankáře
Dušana Melichárka, který jedná o ukončení smlouvy, se muselo popasovat také s hustým
sněžením. Tři posily přivítal v Jihlavě nový trenér Luděk Klusáček. Hráči Mladé Boleslavi
se sešli u fyzických testů na FTVS i se třemi navrátilci z indické superligy a Kazachstánu.
Loňský mistr Sparta trénuje v Praze na Strahově, Slavia zamířila do slovenské Korni. ČTK

Kanára spláchla
kávou. Pomohla

1 Hokejový gólman Salák
oslavil 28. narozeniny

čistým kontem

Český brankář Alexander
Salák si zpříjemnil 28. naro-
zeniny vychytanou nulou.
Gólman Novosibirsku při-
spěl 32 zákroky k výhře 4:0
nad Omskem. Čisté konto
si připsal Salák ve druhém
utkání KHL za sebou. Před
týdnem nedostal gól od Vla-
divostoku. Český reprezen-
tant byl do Novosibirsku vy-
měněn teprve před měsí-
cem z Petrohradu a Sibir je
od té doby suverénní.

Záhrobský trvá na projednání
obžaloby ze zpronevěry odměn dcery

3



www.metro.cz SPORT úterý 6. ledna 2015 16

Sedmnáct Čechů
se vydalo vstříc
dobrodružství
na Rallye Dakar.

První letošní stovky kilomet-
rů mají už závodníci za se-
bou, ti čeští se nechtějí ve vý-
sledkových listinách ztratit.
Mezi motorkáři nebudou

chybět zkušení jezdci Jan Ve-
selý a David Pabiška. Oba po-
jedou s novým strojem KTM
450 Rally. Veselý loni na
Dakaru skončil po hrozivém
pádu už ve 3. etapě, letos by
v barvách Bonver Teamu roz-
hodně chtěl vidět cíl. Pabiška
touží vylepšit loňské 18. mís-
to. Jeho týmovým kolegou
bude Milan Engel, zkušený
endurový závodník. Stejně
lze označit také Zdeňka Got-
twalda, který se Dakaru účast-
ní s Husqvarnou. Premiérový
start čeká i na Ondřeje Klym-
čiwa. Ani on nechce být v bar-
vách Barth Racingu jenom do
počtu.
„Riskuji tady vše pro touhu

něco dosáhnout a splnit si
sen,“ řekl závodník. Namoto-
cykly čeká celkem 9295 km,
z toho 4752 měřených.

O více než tisíc kilometrů
méně urazí kamiony. V jejich
řadách se představuje cel-
kem dvanáct Čechů, z toho
jen čtyři v rolích řidičů. První
ze dvou čistě českých po-
sádek tvoří ve stáji Buggyra
Martin Kolomý a bratři Kiliá-
nové. Ani Kolomý přípravu

nepodcenil a chodil denně
plavat. „Je to nejlepší na kon-
dici,“ říká jezdec, který by na
konci rád figuroval na před-
ních pozicích. V elitní desítce
chce skončit také Tomáš Vrát-
ný. Jeho Bonver Team však
přivezl na Dakar hned tři
nové tatrovky Jamal a téměř

50 lidí. Vrátný veze ve svém
kamionu i řadu talismanů.

Zkušenosti z Dakaru má
i Aleš Loprais. Ten však ne-
mohl kvůli nevyhovující kabi-
ně přivézt svou tatru, a tak vy-
užil nabídky týmu Veka. V je-
jich voze MAN jede se Španě-
lem a Nizozemcem. I Loprais

chce zaútočit na nejvyšší příč-
ky. Hlavně zkušenosti na
Dakaru poprvé v roli řidiče
sbírá Martin Macík junior,
v 25 letech nejmladší účast-
ník v kategorii kamionů. „Po-
slední dva měsíce jsem absol-
voval nejtvrdší trénink v živo-
tě,“ dodal. PAVEL URBAN

Koudelkovi můstek v Bischofshofenu nesedí, přeskočil ho také Matura
V dnešním posledním dílu Turné čtyř můstků v Bischofshofenu budou závodit tři čeští skokani na lyžích. Roman Koudelka už před kvalifikací mluvil
o tom, že mu tento rakouský můstek nesedí. V mírném zadním větru to následně potvrdil. Dvaadvacáté místo znamená, že v boji o postup do druhého
kola se střetne se Slovincem Nejcem Dežmanem. Nejlépe si z našich vedl dvanáctý Jan Matura, který skočil 130 metrů. Jeho soupeřem v k.o. souboji
bude Fin Anssi Koivuranta. Jakub Janda byl na děleném 46. místě a velmi těžkým protivníkem pro něj v 1. kole bude zkušený Japonec Noriaki Kasai. AP

Aleš Loprais letos jede slavný Dakar s kamionemMAN, „jeho“ tatra technicky neprošla. ČTK

Lopraisovu tatru na letošní
Dakar nepustili, jede s cizinci

Aktuální výsledky

Martin Kolomý s kamionem
Tatra obsadil v druhé etapě
Rallye Dakar páté místo,
Aleš Loprais dojel sedmý.

● Celkově patří Kolomému
třetí příčka, na vedoucího
Nizozemce Hanse Staceyho
ztrácí minutu a sekundu.
Loprais, jedoucí s vozem
MAN, je s dvouminutovým
odstupem šestý.

● Nejrychlejším českým moto-
cyklistou v druhé etapě byl
Ondřej Klymčiw. Devětadva-
cetiletý nováček obsadil 36.
místo a o 32 vteřin porazil
Davida Pabišku. Na vítězné-
ho Španěla Joana Barredu
oba ztratili přes hodinu.

● Průběžné pořadí vede
Barreda s hondou.
Pabiška je třiatřicátý,
Klymčiw hned za ním.


